Código de identificação do TCEES 500E2300002.2022.003

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO SANTO

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE
FORMAÇÃO DE SOLDADO COMBATENTE (QPMP-C)

O Comandante-geral da Polícia Militar do Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, mediante as condições estipuladas neste Edital e demais disposições legais aplicáveis, TORNA
PÚBLICO O 5º (QUINTO) TERMO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2022 – CFSD/2022,
DE 07 DE JUNHO DE 2022 do Concurso Público aberto pelo Edital nº 01/2022, de 07 de junho de 2022, nos
seguintes termos:

Considerando a autorização do  Ex.º Governador do Estado do Espírito Santo, Senhor  José Renato Casagrande,
por intermédio do Despacho EDOCS 2024-BZ617F, de 22.05.2024, contida nos autos  do Processo EDOCS
2021-GGH3P-Abertura de Concurso Público para a Polícia Militar do Estado do Espírito Santo, para o aumento
do número de vagas para o Concurso de Admissão ao Cargo de Soldado Combatente (QPMP-C), Edital de
Abertura nº 01/2022, de 07.06.2022, que concluiu pelo aproveitamento de vagas ofertadas no respectivo
Concurso Público;

Considerando a existência de candidatos aprovados nas 04 (quatro) primeiras Etapas do Concurso Público que
poderão dar sequência às demais etapas do concurso e em caso de aprovação serem matriculados no Curso de
Formação de Soldados Combatentes (QPMP-C);

Considerando a efetiva existência de vagas no respectivo quadro de Soldado Combatente (QPMP-C), conforme
estabelecidas na Lei Complementar Estadual nº 910/2019;

Considerando a notória necessidade de recomposição gradual do efetivo de Soldado Combatente (QPMP-C),
como medida relevante na consecução da atividade de Polícia Ostensiva e para a preservação da Ordem Pública,
missão constitucional da Instituição Policial Militar;

Considerando a inequívoca conveniência da administração castrense no aproveitamento do presente certame,
perfazendo ideários de eficiência, celeridade e economia;

Considerando a complexidade, o custo e o invariável transcurso de longo lapso na realização de novos
concursos;

Considerando ser oportuno o aproveitamento de um número maior de candidatos do que aquele incialmente
autorizado, circunstância presente na manifestação de vontade da PMES.

Art. 1º º Fica RETIFICADA no Edital de Abertura nº 01/2022 – CFSD/2022, de 20 de junho de 2022, a ementa,
passando a conter a seguinte redação, in fine:

Onde se lê:

“...torna pública a realização do Concurso Público para admissão de Soldado Combatente (QPMP-C)
destinado ao provimento de 1000 (mil) vagas, de acordo com as normas deste edital.”

Leia-se:

“...torna pública a realização do Concurso Público para admissão de Soldado Combatente (QPMP-C)
destinado ao provimento de 2000 (duas mil) vagas, de acordo com as normas deste edital.”

página 1 de 2

5 º (QUINTO) T E R M O  D E  R E T I F I C A Ç Ã O  D O  E D I T A L  D E  A B E R T U R A
N º 0 1 / 2 0 2 2 – C F S D / 2 0 2 2 , D E  0 7 D E J U N H O  D E  2 0 2 2

Código de identificação do TCEES 500E2300002.2022.003

Art. 2º º Fica RETIFICADO no Edital de Abertura nº 01/2022 – CFSD/2022, de 20 de junho de 2022 o subítem
1.2, do Objeto do Concurso Público, conforme descrito abaixo:

Onde se lê:

“ 1.2 A tabela abaixo apresenta o Curso de Formação de Soldados Combatentes da PMES, especifica o grau de
instrução exigido, o número de vagas, o subsídio bruto enquanto aluno, o subsídio bruto após promoção à
graduação de Soldado e demais benefícios indiretos.”

Leia-se:

 1.2 A tabela abaixo apresenta o Curso de Formação de Soldados Combatentes da PMES, especifica o grau de
instrução exigido, o número de vagas, o subsídio bruto enquanto aluno, o subsídio bruto após promoção à
graduação de Soldado e demais benefícios indiretos.

Cód.
do

cargo

Curso de
Formação

Requisito Básico

Subsídio

bruto

enquanto

aluno

Subsídio bruto no

cargo de Soldado

Combatente*

Vagas

Ampla

Concorrênci

a

Vagas

Negros

Vagas

Indígenas

2032

Soldado
Combatente

(QPMP-C)

Instrução exigida: Nível

médio de escolaridade

completo, conforme

legislação em vigor.

R$ 1.787,24,96

(bruto) + R$
600,00
(Auxílio-

alimentação)

R$ 5.079,71 (bruto)
+ R$ 600,00

(Auxílio-
alimentação)

1600

340

60

Subsídio bruto do Soldado com vantagens opcionais.

Art. 3º  Permanecem inalteradas e em vigor todas às informações contidas no Edital de Abertura nº 01/2022, de
07/06/2022, relativo ao Concurso Público para Admissão ao Cargo de Soldado Combatente (QPMP-C), que não
constam neste 5º Termo de Retificação;

Art. 4º Os Interessados poderão consultar os endereços eletrônicos www.pm.es.gov.br  e www.instituto
aocp.org.br para acesso às informações deste Edital.

Art. 5º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Vitória/ES, 03 de junho de 2024.

DOUGLAS CAUS – CEL QOCPM
Comandante Geral da PMES

página 2 de 2

http://www.pm.es.gov.br/